
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от №

Об утверждении плана 
мероприятий

Во исполнение пункта 1 протокола заседания Совета при Правительстве 
Российской Федерации по вопросам попечительства в социальной сфере 
от 27.04.2016 № 3 и в соответствии с постановлением Губернатора Калужской 
области от 12 апреля 2004 г. № 268 «О министерстве здравоохранения Калужской 
области» (ред. от 07.09.2016), ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по приведению государственного казенного 
учреждения здравоохранения «Дом ребенка специализированный для детей с 
органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики» 
в соответствие с требованиями постановления Правительства от 24 мая 2014 г. 
№ 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения 
родителей» (приложение).

2. Отделу медицинской помощи детям и службы родовспоможения (И.Б. 
Сакулина) обеспечить координацию реализации мероприятий плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение
к приказу министерства здравоохранения

План мероприятий
государственного казенного учреждения здравоохранения «Дом ребенка специализированный для детей с органическим поражением

центральной нервной системы с нарушением психики» 
по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2014 года № 481 

«О деятельности организаций для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и об устройстве в них детей, оставшихся без
попечения родителей»

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат Отметка о выполнении
1 Организация работы по повышению 

квалификации сотрудников Дома ребенка
2015-2017 Главный врач 

Трояновская Н.М.

Зам. главного врача

Повышение уровня
профессиональной
компетенции

Проводится постоянно

1.2. Курсы повышения квалификации 
педагогических работников по теме 
«Психолого-педагогическое 
сопровождение развития детей раннего 
возраста»

по медицинской 
части
Евстратова Г.В.

Проведены 
март-апрель 2016 г.

1.3 Курсы повышения квалификации врачей 
«Основы паллиативной помощи детям»

Оказание
паллиативной помощи 
детям

Проведены 
апрель 2016 г.

1.4 Курсы повышения квалификации 
учителей-дефектологов «Современные 
технологии коррекции и развития речи 
и мышления у детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

Главный врач 
Трояновская Н.М.

Зам. главного врача 
по медицинской 
части
Евстратова Г.В.

Внедрение 
инновационных 
технологий в работу 
учителей- 
дефектологов

Проведены 
март-май 2016 г.



Старший 
воспитатель 
Терехова Т.А.

1.5 Обучение персонала Дома ребенка по теме 
«Личностно-ориентированный подход в 
организации воспитательного процесса»

Разработка
«индивидуального
образовательного
маршрута»

Проведено в 2016 г.

2 Реструктуризация учреждения 
(сокращение коечной мощности)

2015-2016 г.г. Главный врач 
Трояновская II.М., 
экономист 
Настюхина С.А., 
специалист 
отдела кадров 
Гришина J1.B.

Поэтапное 
сокращение коечной 
мощности со 102 до 78 
коек

В 2015 г. со 102 коек 
сокращено до 90 коек, с 
01.01.2016 г. до 78 коек

3 Формирование воспитательных групп по 
принципу интеграции: совместного 
проживания детей разных возрастов, а 
также совместного пребывания 
полнородных и неполнородных братьев и 
сестер, ранее воспитывающихся в одной 
семье

2015-2017 г.г. Зам. главного врача 
по медицинской 
части
Евстратова Г.В.,

старший 
воспитатель 
Терехова Т.А.

Формирование 
родственных чувств 
друг к другу, 
сохранение семейных 
традиций

С 2015 г. сформированы 
группы
При поступлении новых 
детей группы 
формируются по 
принципу интеграции

4
Установить наполняемость детских групп 
по 6 человек

2015-2017 г.г. Зам. главного врача 
по медицинской 
части
Евстратова Г.В., 
старший воспитатель 
Терехова Т.А., 
старшая медсестра 
Соловьева Д.А.

Приближение условий 
пребывания детей к 
семейным

Группы сформированы с 
2015 года, к 01.01.2017 г. 
все группы имеют 
наполняемость 6 детей

5 Закрепление за детской группой 
ограниченного количества педагогических 
и медицинских работников

2015-2017 г.г. Старший 
воспитатель 
Терехова Т.А.,

Формирование
привязанности,
коммуникативных

Г руппы сформированы с 
постоянным составом 
сотрудников



старшая медсестра 
Соловьева д.А.

навыков

6 Внесение дополнений в должностные 
инструкции среднего и младшего 
медицинского и педагогического 
персонала

2015-2016 г.г. Специалист отдела 
кадров
Гришина JT.B.

Четкое распределение
функциональных
обязанностей

Разработаны новые
должностные
инструкции,
должностная инструкция 
воспитателя дополнена 
пунктом 12:
«Знакомит родителей, 
кандидатов в опекуны, 
кандидатов в 
усыновители с 
особенностями 
личностного развития 
ребенка, поведения, 
привычками, 
предпочтениями в еде и 
играх»

7 Внесение изменений в штатное расписание 
в связи с уменьшением количества детей

2015-2016 Главный врач 
Трояновская Н.М., 
экономист 
Настюхина С.А., 
специалист отдела 
кадров
Гришина Л.В.

Сохранение кадрового 
потенциала

В 2015 г. сокращено 24 
койки, в 2016 г. создано 
отделение паллиативной 
медицинской помощи 
детям и выездная 
бригада

8 Обучение педагогического коллектива 
современным технологиям работы с 
воспитанниками, включающим 
профилактические реабилитационные 
программы

постоянно Старший 
воспитатель 
Терехова Т.А.

Повышение
квалификации
педагогов

Регулярно проводится 
обучение персонала 
работе в новых условиях 
по принципу «забота с 
уважением»

9 Организация личного пространства: 
индивидуальное пространство для занятий 
и отдыха, личные вещи в свободном 
беспрепятственном доступе, в том числе

2015-2017 г.г. Старший 
воспитатель 
Терехова Т.А.

Успешная
социализация
воспитанников

Организованы 
индивидуальные места 
для хранения личных 
вещей каждого ребенка



одежда, игрушки, книги и другие вещи, 
которые должны храниться в комнате 
детей.

11 Проведение мероприятий по профилактике 
сиротства, пропаганде приоритета 
семейного воспитания

Постоянно Старший 
воспитатель 
Терехова Т.А.,

педагог-психолог 
Голубева А.А., 
юрисконсульт 

Истратова С.И.,

социальный педагог 
Новикова Т.М.

Увеличение 
количества 
воспитанников, 
переданных на 
воспитание в семьи, 
сокращение 
количества 
воспитанников Дома 
ребенка

Пропаганда приоритета 
семейного воспитания, 
беседы и консультации с 
родителями и 
усыновителями - 
проводятся регулярно

12 Организовать комфортные условия для 
посещения детей родственниками, 
кандидатами в усыновители в выходные, 
праздничные и будние дни

постоянно социальный педагог 
Новикова Т.М.

Увеличение числа 
воспитанников, 
переданных на 
воспитание в семью

Посещение детей 
организовано 
ежедневно, с учетом 
режима ребенка

13 Обеспечение распространения 
информации о деятельности учреждения в 
СМИ

постоянно Старший 
воспитатель 
Терехова Т.А., 
социальный педагог 
Новикова Т.М.

Обеспечение
открытости
деятельности
учреждения

Регулярно проведение 
утренников с 
приглашением 
родителей, 
усыновителей, 
волонтеров, местного 
телевидения, участие в 
телевизионных 
программах и круглых 
столах



14 Проведение Дней открытых дверей В течение года Старший 
воспитатель 
Терехова Т.А., 
социальный педагог 
Новикова Т.М.

Формирование в 
обществе 
положительных 
установок по 
отношению к детям- 
сиротам

Ежемесячно

15 Мониторинг эффективности мероприятий 
по реализации программы 
реформирования учреждения

2016 г. Старший 
воспитатель 
Терехова Т.А., 
социальный педагог 
Новикова Т.М.

Оценка корректировки
проводимых
мероприятий

Ведется регулярный 
мониторинг

16 Создание официального сайта учреждения 
в сети «Интернет»

2017 г. Программист 
Сыроежкин А.В.

Обеспечение
открытости
деятельности
учреждения

К 01.07.2017 г. создать 
новый сайт в сети 
«интернет», вместо 
сайга, действующего в 
рамках Министерства 
здравоохранения 
Калужской области

17 Организовать взаимодействие со 
студентами Института психологии 
Калужского государственного 
университета им. Циолковского

2017 г. Старший 
воспитатель 
Терехова Т.А., 
социальный педагог 
Новикова Т.М.

Формирование 
коммуникативной 
функции речи у детей, 
обогащение 
эмоциональной сферы

Практика студентов, 
волонтерская работа, 
научно
просветительское 
взаимодействие


